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Kalendarium
 1 października – Program Grosik oraz 
programy finansowe Unii Europejskiej,
w których uczestniczy Region Gdański 
„S” były głównymi tematami posiedze-
nia Zarządu Regionu Gdańskiego NSZZ 
„S”. Związkowcy także podsumowali 
sytuację w zakładach pracy regionu, m.in. 
w Stoczni Gdańsk, PKP oraz w Veolii 
Tczew.

 1 października – Związkowcy „Soli-
darności” z zakładów branży samocho-
dowej zrzeszonych w Regionalnej Sekcji 
Motoryzacyjnej NSZZ „S” wypracowali 
strategię wspólnego działania. Wspólna 
strategia pozwala koordynować działa-
nia, a przede wszystkim ustalić scenariusz 
ewentualnych protestów i na pewno 
będziemy się mocno wspierać – mówi 
Jerzy Brzychcy z „S” Magneti Marelli. 
Obecne wspólne żądania dotyczą podwy-
żek płac i dodatku za pracę w godzinach 
nadliczbowych. 

 2 października – W związku z bra-
kiem jakiejkolwiek reakcji prezesa Rady 
Ministrów oraz ministra finansów na
wniosek NSZZ „S” z dnia 4 września 
w sprawie podjęcia negocjacji o podwyż-
ki płac i uposażeń pracowników, Rada 
Sekcji Krajowej Pracowników Skarbowych 
postanowiła zorganizować manifestację 
przed gmachem Urzędu Rady Ministrów 
16 października br. o godz. 12. 

 2 października – W firmie Karton
– Polpak sp. z o.o. w Świeciu w no-
wo powstałej zakładowej organizacji 
związkowej, po raz pierwszy członkowie 
komisji zakładowej wraz z Leszkiem 
Walczakiem, przewodniczącym Regionu 
Bydgoskiego, spotkali się z Zarządem 
Spółki – Uważamy, że powstanie związku 
pozwoli nam w drodze dialogu systema-
tycznie polepszać sytuację pracowników 
– mówi przewodniczący komisji Piotr 
Bagiński.

 5 października – Związkowcy „S” z Te-
lekomunikacji Polskiej przygotowują się 
do wejścia w spór zbiorowy z zarządem 
TP. Związkowcy chcą m.in. podniesienia 
o 10 proc. zarobków wszystkich pracow-
ników objętych tzw. ponad zakładowym 
układem zbiorowym, skrócenia czasu 
pracy części pracowników, a także odstą-
pienia od planów outsoursingu (przeno-
szenia do innych firm) pracowników TP. 



dziękuję za rozpoczęcie przez NSZZ „Solidarność” kampanii „Polska przyjazna pracowni-
kom”. Pragnę Pana i wszystkich członków Związku zapewnić, że Wasza kampania jest zgodna 
z założeniami programu Solidarne Państwo, który stara się realizować Prawo i Sprawiedliwość, 
a także Rząd pod moim kierownictwem. Świadczy o tym niedawno podpisane porozumienie 
między Rządem a „Solidarnością” zakładające m.in. znaczący wzrost płacy minimalnej i pod-
niesienie płac w sferze budżetowej. Potwierdza to również wielokrotnie postulowany przez 
NSZZ „Solidarność” program polityki prorodzinnej, szczególnie obecny w sferze podatkowej 
oraz oczekiwana przez Związek coroczna waloryzacja świadczeń emerytalno – rentowych.

Moje ugrupowanie i ja osobiście jesteśmy często krytykowani za to, że w okresie wzrostu 
gospodarczego prowadzimy zbyt rozrzutną politykę budżetową. Tymczasem chcemy w praktyce 
realizować idee solidarnego budżetu, który zakłada rzeczywiste wyrównywanie szans i pomoc 
najsłabszym grupom społecznym. Dzięki temu chcemy zmniejszać rozwarstwienie i zapewnić 
udział coraz szerszych kręgów polskiego społeczeństwa w owocach wzrostu gospodarczego. 
Tak rozumiem ideę solidarności, której staram się być zawsze wierny. 

Zdaję sobie sprawę, że dalszej poprawy wymaga jakość dialogu społecznego nie tylko na 
poziomie centralnym. Ten dialog musi być oparty na silnych partnerach społecznych. Z te-
go względu opowiadam się za zmianami w prawie mającymi na celu wzmocnienie pozycji 
reprezentatywnych związków zawodowych na szczeblu zakładowym i ponadzakładowym. 
Konieczne jest zaostrzenie sankcji za nieprzestrzeganie przepisów prawa pracy, a także za 
wszelkie naruszanie konstytucyjnego prawa do zrzeszania się. Niezbędne jest również pod-
jęcie działań na rzecz zawierania układów zbiorowych pracy. Negocjowanie i uzgadnianie 
warunków pracy i płacy uczy odpowiedzialności za los przedsiębiorstw i pracowników oraz 
utwierdza w przekonaniu, że to ludzie są największym naszym kapitałem. Tak, jak wspieramy 
organizacje pracownicze, tak będziemy wspierać uczciwych pracodawców zabiegających nie 
tylko o swój zysk, ale dbających o przyszłość całego kraju, w szczególności tworzących nowe 
miejsca pracy, zawierających z pracownikami stałe umowy o pracę oraz zapewniających im 
możliwość rozwoju zawodowego i podnoszenia kwalifikacji.

Niewątpliwie szansą na wsparcie stałego i bezpiecznego zatrudnienia, które „Solidarność” 
uznaje za fundament Polski przyjaznej pracownikom, jest przyjęcie odpowiednich rozwiązań 
systemowych. Deklaruję wspólną ze Związkiem pracę nad najlepszymi rozwiązaniami pro-
mującymi stabilne zatrudnienie. Jest ono korzystne nie tylko dla pracowników, ale także dla 
firm, systemu ubezpieczeń emerytalnych, a w konsekwencji dla całej gospodarki. Wdrożenie
takich rozwiązań połączone z systematycznym wzrostem płac może skutecznie ograniczyć 
emigrację zarobkową.

Jest wiele tematów, o realizacji, których – mam nadzieję – będziemy rozmawiali także 
po wyborach parlamentarnych. Pragnę zapewnić o moim poparciu dla treści Deklaracji Pro-
gramowej, która została przyjęta na ostatnim Zjeździe Krajowym oraz o mojej otwartości na 
wszelkie trudne i ważne sprawy.

Polska musi być bezpieczna, solidarna i przyjazna pracownikom. Taką Polskę – silną we 
wspólnej Europie – chce budować Prawo i Sprawiedliwość. Wierzę, że NSZZ „Solidarność”, 
zgodnie ze swoją chlubną tradycją, weźmie udział w tym wielkim przedsięwzięciu.

Komisja Krajowa wystąpiła do szefów największych partii politycznych 
z apelem o odniesienie się do postulatów Związku związanych z akcją 
„Polska przyjazna pracownikom”. Poniżej odpowiedź premiera Jarosława 
Kaczyńskiego

List premiera do „Solidarności”:
konieczne zaostrzenie sankcji za łamanie praw 
pracowniczych i związkowych

http:/www.solidarnosc.org.pl/rozwoj


Serwis Informacyjny nr 39 (39) 8 października 2007 

Liczby 
        tygodnia
 1 mln 779 tys. wyniosła liczba bez-
robotnych na koniec września br., jest to 
o 42,7 tys. mniej niż w poprzednim mie-
siącu. Z list urzędów pracy z wszystkich 
województw ubyło 530,4 tys. osób.

 2885,97 zł. wyniosło w sierpniu 2007 
r. przeciętne miesięczne wynagrodzenie 
w sektorze przedsiębiorstw. 

 6,2 mld euro wyniósł koszt bez-
pośrednich inwestycji zagranicznych 
w Polsce do końca czerwca br., czyli o 27 
proc. więcej niż rok wcześniej. 

 1,2 mln osób zatrudniają w naszym 
kraju firmy z kapitałem zagranicznym.
Według danych Ernst & Young w ze-
szłym roku w Polsce koncerny zagranicz-
ne stworzyły ponad 31 tys. miejsc pracy 
– najwięcej w Europie.

NSZZ „Solidarność” wynegocjowała 
z rządem nowelizację Karty Nauczyciela 
wprowadzającą oddzielną kwotę bazową 
dla nauczycieli.

Rząd ma przygotować nowelizację usta-
wy z 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela. 
Zgodnie z nią, średnie wynagrodzenie na-
uczyciela stażysty będzie wynosić co najmniej 
82 proc. kwoty bazowej określanej corocznie 
odrębnie dla nauczycieli w ustawie budże-
towej. Obecnie jest ono powiązane z kwotą 
bazową dla pracowników państwowej sfery 
budżetowej. 

– Nowelizacja zagwarantuje, że ponad 10 
proc. wzrost nakładów na oświatę w 2008 r. 
przełoży się bezpośrednio na wzrost wynagro-
dzeń nauczycieli, dając podstawę prawną do 
ustalenia oddzielnej, wyższej kwoty bazowej 
dla nauczycieli – mówi Stefan Kubowicz, 
przewodniczący Sekcji Krajowej Oświata 
i Wychowanie NSZZ „S”.

Prezydium Sekcji Krajowej Oświaty i Wy-
chowania NSZZ „Solidarność” oczekuje od 
przyszłego rządu RP pełnej realizacji zapi-
sów Porozumienia z dnia 27 sierpnia 2007 r., 
pomiędzy rządem a NSZZ „S” dotyczących 
wzrostu płac w państwowej sferze budżeto-
wej w 2008 r. i podtrzymania decyzji o no-
welizacji Karty Nauczyciela gwarantującej 
co najmniej ustalony z NSZZ „S” wzrost płac 
nauczycieli w 2008 r. 

– W przeciwnym razie wezwiemy środo-
wisko oświatowe do zdecydowanego protestu  
– podkreśla Stefan Kubowicz 



Wrześniowe wyniki Centrum Badania 
Opinii Społecznej wykazały, że w porów-
naniu do maja br. liczba obywateli, którzy 
pozytywnie oceniają NSZZ „Solidarność” 
wzrosła z 26 do 32 proc. Jest to najlep-
szy wynik od blisko 10 lat.

Odsetek dobrych opinii o NSZZ „Solidar-
ność” jest porównywalny wśród pracowników 
należących do Związku, jak i niezrzeszonych. 
O 6 proc. zmalał również odsetek badanych 
nieufających Związkowi. O dziwo o „S” naj-
lepsze zdanie mają młodzi pracownicy (25-34 
lata) oraz ci tuż przed emeryturą oraz legi-

tymujący się wyższym wykształceniem (37 
proc.).

Zaskoczeniem może być fakt, że zdecy-
dowanie najlepsze zdanie o „Solidarności” 
mają rolnicy (48 proc. badanych) przed pra-
cownikami umysłowymi niższego szczebla 
(37 proc.) i kadrą kierowniczą i inteligencją 
(34 proc.). Nalepiej oceniają „S” osoby z do-
chodami powyżej 1200 zł (42 proc.).

Nie przyniósł natomiast zaskoczenia wynik 
badania, wskazujący, że zdecydowanie najlep-
sze zdanie o Związku mają osoby o poglądach 
prawicowych.(43 proc.)                              

Niezawarcie paktu społecznego ze związ-
kami zawodowymi uniemożliwi wniesienie 
kopalni Bolesław Śmiały do struktur Połu-
dniowego Koncernu Węglowego – podkre-
ślają działacze „Solidarności” z PKW.

Zgodnie z zawartym w Warszawie porozu-
mieniem majątek kopalni „Bolesław Śmiały” 
będzie wniesiony do PKW. Tymczasem związ-
kowcy przypominają, że włączenie kopalni do 
struktur koncernu wymaga wcześniej zawarcia 
umowy społecznej z tamtejszymi związkami 
zawodowymi. Jak mówi Waldemar Sopata, 
szef „S” w PKW, ta umowa powinna poprze-
dzać zawarte porozumienie – Nie konsultowa-
nie tego ze związkami takiej decyzji z nami 
odbieramy jako postawienie nas pod ścianą 
– ocenia Sopata. 

Jak mówi Sopata, ze strony rządu i pra-
codawców zabrakło rzetelnej informacji dla 

załogi. Niektóre medialne doniesienia mówiły 
wręcz o zakończeniu procesu włączania ko-
palni do PKW. Powstało zamieszanie, które 
z trudem udało się uspokoić. – Załoga jest 
oburzona. Dziś od rana w naszych kopalniach 
trwają masówki, na których próbujemy wyja-
śniać sytuację i uspokoić nastroje górników 
– informuje przewodniczący „S” w PKW.

Umowa społeczna dotycząca włączenia Bo-
lesława Śmiałego do struktur koncernu powin-
na zostać zawarta do końca roku. Konieczność 
pilnego rozpoczęcia negocjacji na ten temat 
podkreśla przewodniczący górniczej „Solidar-
ności” Dominik Kolorz. – Zapis o rozmowach 
ze strona społeczną znalazł się w porozumie-
niu tylko dzięki naszej wczorajszej interwencji. 
One powinny rozpocząć się natychmiast. Nie 
mamy dużo czasu, a wiem, że negocjacje będą 
trudne – uważa Kolorz.                                 

– Tak jak 20 lat 
temu „So l ida r -
ność” pokonała 
komunizm,  tak 
teraz, wierzę w to 
gorąco, ten Zwią-
zek pokona nie-
wolnictwo z jakim 
mamy do czynienia 
w wielu zakładach 
w Polsce – mówił 
Marek Olszewski 
z „S” w Faurecia 
Wałbrzych. 

Kilkuset związ-
kowców z regionów 
NSZZ „Solidarność” 
Dolny Śląsk, Jelenia 
Góra i Wielkopolska 
zebrało się w środę 
3 października br. 
w Wałbrzychu i we wspólnym pochodzie 
wyruszyło pod zakład Faurecia. Powodem 
tego spotkania było wyrzucenie z pracy pię-
ciu założycieli Związku w tym zakładzie na 
początku lipca br. 

Poprzez gwizdy, i okrzyki niemal trzysta 
osób zamanifestowało swój sprzeciw wobec 
polityki zarządu firmy. Obecny podczas akcji
protestacyjnej zastępca przewodniczącego 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Jerzy 
Langer przypomniał zebranym, że podobne 

trudności z założeniem Związku były w in-
nych oddziałach tej firmy w Polsce. – Nie ma
zgody na łamanie Konstytucji – powiedział 
m.in. Mimo wezwania przedstawicieli zarządu 
do spotkania pod bramą nikt nie zdecydował 
się wyjść do członków „Solidarności”. 

Będziemy przychodzić tu i do innych za-
kładów, gdzie łamane jest prawo przychodzić, 
aż do skutku – zapowiedział Kazimierz Kim-
so z dolnośląskiej „S”. 



Górnicza „S” chce pilnych rozmów o pakcie społecznym w PKW

„S” coraz lepiej postrzegana

Przed bramą zakładu

Dolnośląska „S” protestuje przeciwko antyzwiązkowej polityce 
Faurecii.
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